¹ Herim., ad finem § 59.

² Ibid. § 6.

tae crucis exaltatione universum populum cum sanctorum pignoribus nudis pedibus totam urbem forinsecus processionem faciendo circuire constituit, sicque iram Domini in misericordiam conversam experti sunt cuncti, multis pro ea orationibus et eleemosynis factis. Quae processio in praefata sanctae crucis exaltatione, per ejusdem urbis circuitum usque in hodiernum diem servatur¹, ita ut de circumpositis regionibus nonnunquam ad eam fere centum millia plebis diversi sexus et aetatis congregari videantur, nisi quod jam non nudis pedibus eam faciunt, sed potius milites et juvenes ludos exercent in ea diversarum vanitatum et cursus equorum, plusque ipsa die ibi inveniatur levitatis, quam religionis vel devotionis, plurimis jam pro diurnitate temporis ignorantibus qua necessitate vel causa eadem processio primitus fuerit instituta. Canonici² itaque, qui urbe cum sanctorum pignoribus egressi fuerant in anniversaria processione, ut monachos S. Martini reverti audierunt, cum tota processione fere sexaginta millium hominum, eis obviam pergunt et cum gaudio ad S. Martini ecclesiam eos reducunt. Tuncque³ primum cives Tornacenses, certiores facti de eorum stabilitate, praefatum episcopum adeunt terrarum antiquarum S. Martini, quae quondam destructo coenobio in manu episcopi devenerant, et de manu episcopi advocatus Tornacensis in beneficio tenebat, mentionem faciunt, utque eas S. Martino redderet unanimiter deposcunt. Ea tempestate, Fastredus supra nominatus qui restaurationem hujus nostrae ecclesiae valde desideraverat videre, ab inimicis suis in festo sancti Medardi occisus erat, et Fastredus, filius ejus, ei in advocacione successerat. Quo expulso a patria pro interfectione Tiberti, fratris Theodorici monetarii, de quo in sequentibus plenius dicemus, dedit episcopus Rabbodus⁴ advocacionem ejus cuidam Rodulfo, militi Noviomensi, terrasque S. Martini cum advocacione in beneficio de manu episcopi suscepit. Hunc⁵ itaque Radulphum episcopus secrete convocans, suasoriis verbis ad eleemosynam accendere coepit, et ad ultimum, ut easdem terras monachis illis pauperibus pro anima sua dimitteret, rogavit, et, o indicibilis Sancti Spiritus clementia! inflammatum est illico cor hominis, benigne ad omnia respondit, et sine ulla dilatione terras illas episcopo reddidit; episcopus vero eas privilegii sui auctoritate S. Mar-

¹ Isthac processio etiamnum celebratur. Quotannis dominica praecedente a concionatore annuntiat causa hujusce processionis. (Nota D. D' Achéry.)

² Herim., ad finem, § 59.

³ Ibid., § 40, et passim.

⁴ Ibid., § 59.

⁵ Ibid., § 40, in fine.

tino liberas reddidit ¹, omnem scilicet terram de circuitu ecclesiae, super quam nunc restaurata est et versus Dafflerias dimidiam quadrigam arabilem.

Quum ² ergo dominus Rabbodus has terras nobis reddidisset, veniens in capitulum, consuluit abbati Odoni caeterisque fratribus, ne sibimetipsis ulterius crederent, nec quaecumque in vitis fratrum legebant protinus facere vellent, sed potius aliquod coenobium eligerent, cujus consuetudines servarent. Placet consilium episcopi, eligitur coenobium Aquicinense, quod xv annis ante nostrum fuit constructum, quodque solum tunc temporis in provincia nostra et religionem et consuetudines servabat Cluniacensis coenobii. Dominus itaque Odo abbas abbatem Aquicinensem Haymericum expetit, et quia tam se quam fratres suos monachos ejus esse recognoscebat, utpote ab eo factos et benedictos, ut etiam qualiter vivere debeant, doceat, exorat. Annuit religiosus abbas, statimque de suis monachis in coenobio nostro priores constituens, ac de nostris Aquicinctum secum ducens, libenter nobiscum laborat, et tam ipse quam fratres ejus efficiuntur nobis, in consilio ut patres, in auxilio ut fratres, in famulatu ut servi. Unde prae caeteris comprovincialibus coenobiis majorem semper familiaritatem erga Aquicinenses habuimus, ita ut communia sint omnia nostra tam intrinsecus, quam extrinsecus, et quidquid agimus pro fratribus nostris vivis vel defunctis, hoc pro illis nos agere concesserimus, idemque reciproca vicissitudine ab eis accipiamus.

Exinde ³ coepit ecclesia nostra paulatim cum Dei adjutorio crescere, et multiplicari usque in praesentem diem.

Coeperunt ⁴ interea seculo renuntiantes quamplures utriusque sexus ad ecclesiam nostram conversionis gratia venire, nobisque de facultatibus suis tradere. Prima vero, quantum mihi videtur, ad conversionem venit Ida, illa nobilis matrona, cujus superius mentionem feci, quae fuerat conjux Fastredi advocati, qui magnopere restaurationem ecclesiae nostrae videre desideravit, sed morte praeventus videre nequivit. Haec nobis inter caetera unam domum in urbe, prope S. Petrum et tertiam partem molendini inferioris de Maira donavit, et cum esset nobilissima, nunquam tamen inter alias sanctimoniales nisi ultimae ancillae officium tenere voluit. Haec fuit germana illius nobilis principis Theodorici de Avesniis, qui eodem tempore in propria terra sua coenobium Lesciense a fundamentis construxit, omnibus-

¹ Hucusque e § 40.

² Herim., § 55.

³ Herim., § 40.

⁴ Ib., § 56.

que officinis peractis, monachos ibi posuit, et unde victum et vestitum haberent abundanter providit. Hujus Idae filius Fastradus ¹, cum pluribus annis advocatus Tornacensis fuisset, aegritudine correptus, in nostro coenobio factus est monachus, sicque defunctus. Cujus uxor Richeldis, imitata praefatam Idam, mariti sui matrem, relicto seculo, apud nos sanctimoniam habitum suscepit, et cum esset nobilissima et ditissima, per xx tamen annos nihil omnino superbiae inter alias ostendit, sicque humiliter degens bono fine quievit. Gualterus vero filius ejus, videns patrem suum et matrem apud nos sepultos esse, pro animabus eorum et sua, dedit nobis tertiam partem molendini quod dicitur Tiscelini, super *Ries* fluviolum, et xij bonarios terrae apud Dulciolpetram, et quamdiu vixit quasi pater ecclesiae nostrae ubique fuit.

Nunc ² vero ad priora redeuntes, de illis duobus militibus, Radulfo scilicet et Waltero, quorum longe superius mentionem feci, dicendum est breviterque ostendendum, quod verum fuit illud somnium, quo in ecclesia S. Martini stare et parietes illius renovare visi sunt.

Tempore ³ quo dominus Odo scholam Tornacensem regebat, priusquam ecclesiam S. Martini intraret, deliberavit Radulphus, una cum uxore sua Mainsende, seculum relinquere et monasticam vitam assumere in coenobio S. Amandi, quod Helnonense dicitur, quoniam coenobii nostri necdum mentio aliqua facta fuerat. Sed eodem anno magister Odo seculo renuntiat, et cum clericis suis, sicut supra narravimus, ecclesiam S. Martini intrat. Mainsendis eos frequentat, multoties eis suas eleemosynas transmittens, nullo tamen adhuc intra urbem sciente ea quae cum marito suo agere disposuerat. Quadam ergo dominica, missam eorum auditura et processionem visura cum filio suo Theodorico, parvulo clerico jam fere septenni, ad ecclesiam S. Martini pergit et exspectat donec missa cantata fuit. Puer vero, ea ignorante, se clericis illis conjunxit et cum eis remansit. Finita missa, mulier filium suum inter vicinas requirit nec invenit. Credens vero eum cum pueris ludere, domum revertitur. Parato prandio, puer quaeritur, mater dicit eum secum abiisse ad S. Martinum; nullus adhuc conversionis ejus suspicionem habebat; finito prandio miles equum conscendit, ad domum germani sui Theodorici veniens, tam ibi quam et in caeteris domibus propinquorum suorum, filium suum quaerit et nullum signum de eo audit. Inde ad S. Martinum pergit, abba-

¹ E § 57 desumptum. ² Herim., § 57, in fine. ³ Idem, § 61, in medio, p. 907.

tem Aquicinensem Haimericum cum abbate Odone invenit, puerumque coram eis sedentem et eos audientem conspicit. Militem secum abbates sedere faciunt et de mandatis Dei libenter audientem instruunt. Vespere propinquante miles abeundi licentiam ab abbatibus petit et accipit, filioque suo ut secum domum redeat praecipit. Tunc primum puer voluntatem suam aperiens : « Vos, inquit, si vultis, domum redite, ego enim nunquam amplius domum vestram ingrediar, sed hic cum pauperibus istis remanebo; nec patrem aut matrem me habere cognosco, nisi Deum et sanctum Martinum. » Tunc pater admirans et eum ludendo haec dicere credens : « Veni, inquit, quoniam non haberes hic, quod hac nocte comederes, vel lectum in quo jaceres. » Et puer : « Si non habent, inquit, quod manducent, ego urbem circumiens eleemosynas petitas eis afferam, nocte vero super nudam humum quiescam. » Ridente patre et haec puerilia fore dicente, puerumque violenter reducere volente, tandem abbas Haymericus, vir prudentissimus : « Domine, inquit, Radulfe, si mihi crederetis, puero nullo modo violentiam inferetis; dimittite eum nobis, sufficienter enim una nocte providebimus quae necessaria ei fuerint. Et si quidem ex Deo voluntas ista ei venit, crastina die apparebit; si vero ex infantia, non cogatis eum, etiam sponte domum revertetur. » His auditis pater acquievit, domumque reversus, conjugi suae haec retulit. Protinus illa, genibus flexis, manus et oculos ad coelum levans : « Gratias, inquit, ago Deo meo, quia primogenitum filium meum servitio suo mancipavit. Videtur ergo mihi, Domine, quod Deus vult ut ecclesiolam illam ex facultate nostra aedificemus et hoc signum Dominicae voluntatis habebimus. Si puer in incepto perseveraverit, tunc certi simus verum esse quod dixi. Si vero redierit, tunc aliud vult Deus de nobis. » Mane facto, rursus miles equum conscendit, S. Martinum repetit, puerum in eo quod coeperat constantissime perseverantem repperit. Protinus propinquos suos accersit, filium suum, utpote puerum septennem necdumque legitimae aetatis existentem, S. Martino, coram altari offert et cum eo quatuor molendina, quae super *Ries* fluviolum habebat, confert.

Eodem anno¹ per abbatem Haymericum, sicut supra dictum est, clerici illi monachalem habitum susceperunt, tuncque idem puer Theodoricus cum eis factus est monachus. Cum vero monachi, ut superius relatam est, ab ecclesia discedentes deserta petere voluissent, Theodoricum ibidem relinquere

¹ Herim., § 62.

voluerunt. Sed cum remanere nolisset, nec tamen utpote puer octo annorum, itineris laborem pedes sustinere possent, plaustro eum cum libris suis superposuerunt, sicque secum abduxerunt. Quod ubi Radulfo, adhuc in lecto suo dormienti, summo mane nuntiatum est, illico festinus surgit, ecclesiam S. Mariae petit, canonicorum conventum celeriter convocat, pontinagium eorum, quod violenter eatenus ad censum tenuerat, eis liberum reddit, et de illata violentia veniam petit, voluntatem suam aperit, quod scilicet illico seculum relinqueret et monachos S. Martini, qui discedebant, prosequeretur. His dictis, comitatus clericorum et populi maxima turba domum revertitur, conjugisque suae manum tenens et ad coelum oculos levans: « Domine Deus, inquit, tu mihi dedisti hanc conjugem, et ego ei, te teste, usque in hodiernum diem legitimam servavi fidem, nunc autem pro amore tuo eam relinquo tibi que eam commendo. » Post haec filios suos parvulos, Walterum et Herimannum, sumens et sursum elevans, Deo eos obtulit et commendavit. Quantum ibi omnium luctus prae dulcedine fuit, cum vidissent quartum filium Radulfum adhuc lactentem, cum cunabulo allatum et de cunis a patre extractum, sursum elevatum Deoque commendatum! Statimque, equo conscenso, monachos celeriter sequens, antequam Siclinium venirent, eis se sociavit; prostratusque abbatis Odonis pedibus, ut se comitem peregrinationis suae esse permetteret, postulavit. Admiratus abbas tantum hominis divitis ardorem, monachos, qui secum pedites ibant, convocavit, et de conversione ejus sumens initium exhortationis: « Ecce, inquit, nos monachi aliquid fecisse putabamus, et tamen a seculari Zacheo publicano victi sumus. » Sic ergo cum eis usque Noviomum pergens, episcopo Rabbodo voluntatem suam aperuit. Episcopus vero prae nimia admiratione lacrymas fundens, eumque exosculando, Deo gratias agens, per manum comprehensum in manu abbatis posuit, sicque subjunxit: « Dic nunc, bone abba, cur vis relinquere Tornacum? Parumne te profecisse putas, qui talem peccatorem diabolo abstulisti et Deo cunjuxisti? Revertere ergo laetus et festinus, quoniam revera per hunc Deus lucrabitur alium. » Reversus ergo Tornacum, cum rursus abbatis prostratus pedibus, ut susciperetur, rogaret: « Non te, inquit, abbas suscipiam, donec proberis, secundum regulam sancti Benedicti dicentis: *Probate, Spiritus, si ex Deo sunt.* Vade ergo et publice coram populo victum tuum laborando quaere, aquam ad tabernas portando, ligna caedendo, equorum stabula mundando, et similia, ut opus videris, faciendo. » Exsequitur ille liben-

ter abbatis imperium, omnique rubore procul posito, vilissimis se submittit operibus. Videns haec Mainsendis, quondam uxor ejus, nullo timore terretur, sed adscito Theodorico monetario, mariti sui germano, totius urbis ditissimo, ad sanctum Martinum pergit, filios suos Deo tradit, minimumque cum cuna super altare ponit, non sine lacrymis multorum circumstantium. Theodoricus vero, patruus eorum, misericordia motus, concedente abbate, infantes ad domum suam causa nutriendi deferri facit, multoque tempore secum retinet. Mainsendis vero super altare ducentas marcas argenti ponit, duo molendina super *Constentem*, et reliqua omnia quae sibi maritus suus reliquerat, S. Martino tradit, sicque omnibus spoliata pedibus abbatis prosternitur, orans ut suscipiatur.

Cui abbas: « Opus te, inquit, prius probari. Vade ergo per urbem et victum tuum quaere, nendo, texendo, lanam pectendo, et si forte aliquis tibi vir vel femina integrum panem dare voluerit, non suscipias, sed frusta panis more pauperum eleemosynas petentium concisa. » Exultat femina talibus pasci deliciis, pulsoque rubore, publice eleemosynas petit, matronis quae haec videbant flentibus, et per pedissequas suas copiam panum cum ea ad S. Martinum mittere volentibus. Hujusmodi ergo fuit conversio eorum. Haec sunt vero quae ecclesiae nostrae contulit: Quatuor molendina super *Ries*, quae Scaldo sunt propinquiora. Quintum autem super Scaldum habebat, sed quia, crescente aqua Scaldi, facile ejus redundantia absorbebatur, postmodum illud fecit destrui, stipites tamen in testimonium antiqui molendini jussit relinqui, ob hanc causam, ne quis, futuro tempore, aliquod molendinum sub illis quatuor usque ad Scaldum posset aedificare, quoniam si construeretur, constaret non parvum detrimentum eis per illud posse contingere. Duo etiam molendina super *Constentem* nobis dedit cum adjacenti terra, quae de paterno jure ei provenerat. Molendinum vero unum supra *Marvi* habebat, sed quum primum voluntatem habuit renuntiandi seculo, sicut supra dictum est, S. Amando illud dedit, quia in ejus coenobio quod Helnonense dicitur monachus fieri voluit, quum necdum coenobii nostri mentio aliqua apud homines facta fuerat.

Erat ¹ tunc temporis ejusdem coenobii S. Amandi abbas, nomine Hugo, qui ipsam ecclesiam S. Amandi ante paucos annos casu combustam a fundamentis reaedificans decentissimeque renovans, cum claustro et turribus et

¹ Herim., § 65.
Tom. II.

officinis, sicut hodie cernitur, aedificavit. Hic itaque charitatis dulcedine plenus, videns Radulfum cum uxore et filiis divitem S. Amandi ecclesiam reliquisse et pauperulam S. Martini expetisse, convocatis monachis suis: « Ecce, inquit, fratres dilectissimi, secularis ille miles Radulphus divitiis nostris paupertatem S. Martini pertulit, et in paupere ecclesia monachus fieri voluit. Charitatis itaque viscera nos demonstramus habere, et molendini quod nobis dedit medietatem pauperi ecclesiae S. Martini conferamus, sicque ejusdem molendini beatum Martinum cum patrono nostro S. Amando participem esse faciamus. » Consenserunt omnes, et ne unus quidem paternae charitatis se degenerem fore ostendit. Sicque praefatus dominus Hugo Tornacum veniens, pauperum monachorum societatem et fraternitatem expetiit et accepit, medietatem illius molendini eis donavit, semperque deinceps paterna viscera se super nos habere monstravit. Nam etiam quando monachi cum domino Odone deserta petere volentes, de ecclesia S. Martini discesserunt, praefatus dominus Hugo, abbas S. Amandi, quinque de suis monachis, ne ecclesia S. Martini divino careret officio, illuc direxit, victumque quotidianum eis dirigens, usque ad reditum monachorum S. Martini eos ibidem morari praecepit.

At vero ¹ Radulphus duos germanos milites in urbe habebat, quorum major vocabatur Thetbertus, alter Theodoricus, monetarius ². Thetbertus praepositus erat Rabbodi episcopi, et fidelem se ei sicut domino suo exhibebat. Unde Fastradus advocatus, contra eum iratus quoniam pauperes rusticos episcopi ubique defendebat et tuebatur, primum dolose se ei familiarem fecit, filiumque ejus in baptisate suscipiens, compater ei fuit, sed post paucos dies nihil mali suspicantem, venatuque lepores insequentem persecutus, eumque ut compatrem suum dolose osculatus, protinus incautum occidit, et de provincia statim fugiens, ad avunculum suum Theodoricum Avesniensem secessit, et cum eo fere per triennium mansit; tuncque advocationem ejus dominus Rabbodus episcopus Radulfo militi Noviomensi dedit, Fastradumque omnino pro hoc scelere exhaeredavit. Quidam dixerunt hoc Dei voluntate accidisse, quoniam ille Radulphus novus advocatus terras S. Martini quas tenebat, petente episcopo, sicut supra dictum est, facile reddidit, quas Fastradus, sicut postea multoties asseruit, si tunc tenuisset, nullo modo reddidisset.

¹ Herimannus, § 59, pag. 906.

Ita *D'Achéry*, secundum *Usus et consuetudines Tornac.*, tom. III, pag. 551.

² Eo quod praesidebat monetae, quam Philippus Augustus in urbe Tornacensi instituerat.

Verum post aliquot annos, Fastradus pedibus propinquorum Thetberti, nudis pedibus, cum amicis suis provolutus, et amicitiam eorum et haereditatem suam ab episcopo recepit. Viginti vero libras nummorum, quas ab eo pro concordia acceperunt fratres occisi, protinus S. Martino dederunt¹. Insuper etiam sex bonaria terrae addiderunt apud Salemgotum mairiam, quoque de qua cervisiae fermentantur nobis pro anima defuncti dederunt, ita ut quantumcumque opus habuerimus, absque omni emptionis pretio accipiamus. Theodoricus vero, alter Radulphi frater, pro caeteris urbis civibus multis modis nobis praefuit. Cum enim Radulphus² eidem germano suo Theodorico inopiam ecclesiae indicaret, et rogaret ut sibi pecuniam ad emenda fratribus necessaria commodaret, statim ille xl marcas argenti ei commodat, quas tamen nunquam postea recipere voluit; sed post pro anima sua ecclesiae dedit. Unum etiam hortum super Scaldum prope S. Medardum valde utilem ecclesiae nostrae donavit. Alium Baugerus modo dedit, qui conservat ea quae per navigium adducimus. Postmodum ad aedificandum templum centum solidos dedit, et ad opus refectorii centum solidos, et ad cellarium totidem dedit. Quoties vero conventui refectionem plenariam piscium miserit, ipsi numerandum et renumerandum relinquatur pro quo fecit. Per³ hunc vero Radulphum multi de Tornacensi urbe ad conversionem coeperunt venire, ejusque fervoris imitatores existere. E quibus fuit unus Walterus supradictus, qui vocabatur filius Huberti, eratque unus de potentioribus Tornacensis provinciae optimatibus. Hic cum uxore sua Oda ad conversionem veniens, anno fere tertio adventus domini Odonis abbatis, dare nobis voluit quamdam terram, quam habebat in nemore de Pevela juxta Templovium, sed non poterat, quia eam in beneficio tenebat de Roberto, Flandrensi comite. Comes enim tantam terram, quae de beneficio vel feodo suo erat, gratis concedere ecclesiae nolebat. Cum ergo, ut hoc comes concederet, laboraretur, forte Radulphus, ille praenominatus miles, unum equum magni pretii habebat, pro quo illi comes xl marcas dare volebat. Rogavit ergo comitem idem Radulphus, ut equum illum acciperet et terram illam pro anima sua in eleemosynam S. Martino daret. Consensit comes et privilegii sui auctoritate eandem terram coenobio nostro confirmavit, sicque praefata terra, cum molendino super Mairam fluviolum sito, ubi tota annona molitur, de qua fit panis qui in coe-

¹ Finis § 59. ² Ad finem, § 69. ³ Herim., § 58.

nobio comeditur, quod cum Hugone seniore de Rameniis dedit idem Walterus, plus quam mille libras nobis postea reddidit. Jam vero factus monachus qualiter se habuerit nullus facile explicabit. Cum nullo optimatum regionis inferior fuerit, omnibus rusticis se viliorem exhibuit. Ipse aquam ad coquinam deferre, scutellas et ollas abluere, equorum stabula mundare, fimum deferre, cernentibus et per admirationem plorantibus militibus et cognatis suis, nunquam erubuit, multosque suo exemplo convertit. Ipse ecclesiam novam sive templum istud, quod videmus centum monachis posse sufficere, ex eleemosynis fidelium, quas non reliquias circumferendo, sed quasi dulciter cum Tornacensibus civibus ludendo, ab eis gratanter extorquebat, incepit et Deo favente consummavit, atque post laudabiliter actam vitam bono fine quievit iij^o idus Decembris. Post¹ hunc Henricus, vir ditissimus, cum uxore sua Berta et filio Johanne adhuc lactente, duabusque filiabus Trasberga scilicet et Julitta, eodem pene modo quo Radulphus, ad conversionem venit. Pecuniam magnam, de qua dormitorium constructum est, et terras quasdam ecclesiae donavit. Ipseque publice eleemosynas petere ab abbate jussus, et quod revera magni fervoris esset probatio, sic tandem monachus est factus, pluribusque annis in coenobio nostro cellerarius existens, et boni exempli omnibus existens, per xxij fere annos conversionis suae laudabilem vitam bono fine concludens, decimo septimo kalendas Maii, Deo spiritum reddidit. Uxor vero ejus cum filio et filiabus, in monachali habitu multis annis irreprehensibiliter viventes, de labore ad requiem transierunt. Postea vero videres² mirum in modum juvenes et virgines senes cum junioribus de tota provincia relicto seculo ad conversionem venientes, ita ut, sicut in Actibus³ legitur, vendentes ea quae habebant, pretia rerum suarum abbati Odoni deferrent. Et si quidem tunc abbas ille, more abbatum hujus temporis, pecunias et facultates sibi datas voluisset retinere, et in ecclesiae commodis expendere, non parum eam potuisset, quantum pluribus videbatur, amplificasse. Sed quia tunc temporis, memoratus Everardus, Tornacensis castellanus, contra Robertum, comitem Flandrensem rebellans, magnam militiam tenebat, et de terra comitis tam divites quam pauperes frequenter capiens, redimi cogebat, illi compedibus et fame oppressi, ad abbatem Odonem gregatim veniebant, suisque miseriis subvenire cum lacrymis exorabant. Abbas vero eorum fletibus

¹ Herim., § 64. ² Herim., § 64, pag. 909. ³ Actibus apostolorum.

compatiens, pecuniam quae sibi deferebatur abundanter eis erogabat, sicque multos redimebat. Praefatus¹ vero abbas, instituta et doctrina antiquorum patrum legens assidue, et etiam secularis illius poëtae versiculum recolens: *Dicite, pontifices, in sancto quid facit aurum?* non cruces aureas fabricare cupiebat, sed omnem quae sibi deferebatur pecuniam, egentibus et egenis oppressis erogabat. Omnes tamen ad conversionem venientes retinebat. Nullum antequam probaretur recipere volebat, et in ipsa probatione tanta eis onera imponebat, ut omnes antiquorum probationes excedere videretur. Nam cuidam converti volenti praecepit, ut saxum enorme, quod vix a pluribus moveri posset, ultra urbem Tornacum solus duceret. Videres hominem, nunc brachiis ac manibus, nunc toto corpore, sese saxo totis viribus supponentem, rivumque sudoris ex omni parte emittentem et pro posse magistri obedientiam implere conantem. Aliis etiam multa alia praecipiebat. Sed quamvis eis tam dura et importabilia praeciperet onera, miro tamen modo multo plures tunc ad conversionem in ecclesia nostra tam milites quam clerici veniebant, quam hodie venire videamus cum jam nullus probatur, immo ut veniat multis blanditiis et promissionibus demulcetur. Eo si quidem tempore etiam ex canonicis S. Mariae aliqui ibi conversi sunt: dominus scilicet Amandus, qui pluribus annis prioratum Acquiciniensis ecclesiae tenuit, deinde Marceciensis abbas effectus, illam pene destructam tam interius in religione, quam exterius in divitiis, renovando correxit; dominus etiam Walterus, qui in ecclesia nostra prior existens, post multos annos in Catalaunensi² episcopatu in coenobio quod dicitur Mons S. Martini, abbas est factus, ibique defunctus; dominus etiam Gonthardus, qui multis annis prioratum ecclesiae nostrae tenuit; dominus quoque Bernuinus. Hos ergo quatuor, divites primo clericos, postea vero pauperes monachos, si quomodo ab abbate Odone probati fuerint, referre audisses, admirari potuisses. Videns aliquem eorum nimis esse superbum, per aliquot dies eum vaccas mulgere et cascum facere praecepit. Cum autem³ omnes secum vult ad Deum pertrahere, tantam multitudinem mulierum non solum pauperum sed et divitum suscepit, ut eis seorsum monasterium nec esset nec videretur posse construi. Quamobrem considerans abbas domum lapideam, quae quondam fuerat supradicti Radulphi militis, et quam ei veniens ad conversionem conjux ejus dederat, non parvae esse am-

¹ Herim., § 67, pag. 909. ² *D'Achéry*: Cameracensi. ³ Herim., § 68, pag. 910.

plitudinis, distinctis in ea parietibus, oratorium, refectarium, dormitorium composuit, et lx fere mulieres conversas ibidem intromisit, sororemque suam sanctimoniam nomine Eremburgem eis praeposuit. Inter caeteras vero mulieres etiam Mainsendem, quondam Radulphi conjugem, ibi manere praecepit, et in alia ejusdem parte urbis totidem conversas sub alia magistra constituit. Eodem ¹ anno victualium penuria et famis atrocitas totam provinciam vehementer afflixit, et abbas, pauperibus ad se confugientibus, quidquid habere poterat, misericorditer tribuere coepit, ita ut nec in horreo nec in cellario aliquid remanserit. Tumque demum necessitate compulsus, fratribus per totum annum in claustro reclusis jugique silentio domitis, et quae foris agebantur nescientibus, rem sicut erat in capitulo aperuit, magnam scilicet multitudinem virorum ac mulierum se suscepisse, et unde vel una die viverent se non habere. Obstupefacti omnes admirati sunt tantam rem eum sine alicujus consilio fecisse, rogaveruntque eum ut exteriorum curam alicui viro prudenti committeret, ipse vero doctrinae et saluti animarum insisteret, nec deinceps aliquem absque fratrum consilio susciperet, et quos suscipiebat, non more antiquorum gravia et importabilia onera imponendo probaret, sed institutis et regula Cluniacensis coenobii contentus esset. Acquiescit abbas consilio fratrum, statimque Henricum ordinans cellerarium, Radulpho committit praeposituram, sociumque ei donat Waltherum, filium Huberti, iisque tribus totius ecclesiae provisionem in exterioribus commendans, ut sine licentia claustro egrederentur, permisit, caeteris, ut secum religioni et silentio instarent, indixit. Illi de capitulo egressi coquinam introeunt, quod fratribus praeparari posset quaerunt, sed nihil inveniunt. Ingrediuntur deinde portam urbis, et civibus sibi occurrentibus ac veluti de longa carceris custodia ereptis, quomodo se haberent inquiringibus, illi laeto vultu omnia prospera esse respondent, sed post paululum eis necessitatem fratrum innotescunt. Protinus cives invicem colloquentes, et alio frumentum, alio siliginem, alio fabas, alio pisa dante, eos confortantes, hilares et laetos ad fratres mittunt. Quantam ² autem inopiam panis pauper conventus illo anno integro pertulerit, vix credi potest. Sola avena eis molebatur de molendino relata, nec cribro, nec tamisio purgabatur farina, sed statim aqua calida superfusa panis exinde fiebat. Monachi vero, fame tabescentes, tanta aviditate panem illum

¹ Herim., § 69, pag. 910.

² Herim., § 70, pag. 911.

avenacium comedebant, ut de eo nec micae, nec paleae superessent. Nonnulli ex eis multoties cogitaverunt si aliquem possent videre diem; quo ecclesia S. Martini tam dives esset, ut ipsi pane solummodo saturari possent. Quicumque ergo successorum nostrorum haec legerint, orent pro animabus antecessorum suorum, qui panem non ordeaceum sed avenacium cum paleis comedendo, copiam eis panis triticei patientia sua per Dei gratiam acquisierunt. Unum tamen tunc accidit, unde dolemus, quum dominus abbas non valens retinere multitudinem feminarum, quam susceperat, licentiam dedit eis abeundi quaerendique victum. Illae autem accepta licentia recesserunt, pecuniam tamen quam quaedam earum dederant eis non reddidit, quam aut pauperibus donaverat aut in ecclesiae usibus expenderat. Radulphus ergo ¹, praepositurae pauperis onus suscipiens, vidensque et sciens ecclesiam pauperem redditibus carentem, sine agricultura non facile posse subsistere, totum studium suum ad emendas et acquirendas terras convertit. Quatuor itaque quadrigas jumentorum in ecclesia posuit, et terras eis sufficientes partim ex donationibus fidelium, partim emptas pecunia deputavit. Duo siquidem cives Tornacenses, quorum unus vocabatur Walterus, cognomento parvum adjutorium, alter Letardus, venientes ad conversionem cum uxoribus suis et filiis, dederunt nobis domus officinales quas habebant in Tornaco, et terras arabiles citra Tornacum ad valens ducentarum marcharum. Terrae vero Letardi de antiqua possessione S. Quintini ecclesiae, quam supra diximus a Fulcero episcopo destructam fuisse, dicuntur esse, sed postquam eas idem episcopus militibus Noviomensibus tradidit, illi non multum proficuas sibi fore cernentes, Tornacensibus civibus vendiderunt, aliquod redditum inde accipientes. Has autem quas Letardus dedit, de episcopo tenemus ad censum viginti duorum solidorum. Deinde Radulphus quatuor curtes ² in pago Tornacensi infra unum pene milliarium prope ecclesiam construxit, quarum prima dicitur Warnavia, secunda Duciolpetra, tertia Longa Kalix³, quarta Tintenas. In his quatuor domibus xij quadrigas posuit, terramque eis sufficientem acquisivit. Quintam autem curtem inter Namen et Templovium in terra, quam a comite Roberto pro equo suo ecclesiae dari impetraverat, constituit, et in eas quatuor quadrigas posuit. Sextam apud *Canfem* ⁴ duas quadri-

¹ Herim., § 71, pag. 911.

² Herim. habet: *Quatuor domos sive mansiones quas abusive curtes vocamus.*

³ Hodie *Ferme del longue Saulx*, prope Frasnés-lez-Buissenal.

⁴ Hodie, *Canaf*, vel Camphin.

gas terrae habentem, septimam apud *Constentem*, octavam apud Audelmansum supra Scaldum, nonam apud *Falrem*¹, decimam apud *Vescim*, undecimam apud *Catinias*², duodecimam apud *Domerias*. Interea, defuncto Rabbodo episcopo, ei succedit in episcopatu Baldricus, Noviomensis archidiaconus. Qualiter Rabbodus obierit, in serie episcoporum inferius descriptum invenies. Post hunc, Tiebaldus, Rotnacensis ecclesiae praepositus, pater Radulphi Cameracensis archidiaconi, ad conversionem veniens, dedit nobis in eodem Cameracensi episcopatu altare de *Flodesberch*, ad quod altare pertinebat quaedam terra supra Teneram fluvium, ubi praefatus Radulphus aedificavit tertiam decimam curtem, et optimum molendinum construxit. Deinde Mascelino, Lutosensis ecclesiae praeposito, cum uxore sua Mainsende et filio Alexandro, ad conversionem veniente, nobisque duo altaria scilicet de *Boveniis* et de *Branteniis* dante, praefatus Radulphus in ejusdem parochiis tres alias curtes superaddidit, sicque sextum decimum numerum replevit. Septimam decimam prope *Brugias*³ in ecclesiola, quae S. Trudonis dicitur, aedificavit. Deinde in pago Noviomensi, prope castrum quod dicitur *Torota*, ecclesiolam unam in honore sancti *Amandi* constructam invenit, sed ita vacuum et pauperulam, ut nec passum quidem terrae, nec domum vel aliquid ad victum pertinens invenerit. Adamato itaque loco illo solitario et longe ab hominum habitatione remoto, accedens ad dominum Baldricum, Noviomensem episcopum, ecclesiolam illam nobis dari poposcit et impetravit. Inde contra voluntatem multorum nostri coenobii monachorum, qui dicebant eum frustra tam procul et in tanta solitudine laboraturum, a domino abbate impetravit, ut illuc ire permetteret quemdam monachum presbyterum, genere normannum, nomine Radulphum. Hunc itaque illuc mittens, et de substantia et de pecunia ecclesiae nostrae ei tribuens, sic eundem locum, gratia Dei donante, provexit, ut intra breve tempus plures ibi Deo servire gauderet, ubi proprie nihil praeter vacuum ecclesiolam vepribus circum septam invenerat. Canonici, si quidem Noviomenses eundem locum frequentantes, et solitarie Deo servire volentibus aptum esse videntes, primo de rebus suis ibi conferre, deinde ad conversionem venire et monachi fieri coeperunt, benedictionem tamen, *Tornaci* professione facta in ecclesia B. Martini, ab abbate accipientes. Inter quos quidam nomine Petrus, aliorum canonicorum

¹ *D'Achéry*, Galren. ² *Wattines*. ³ *Brugelettes*, aut *Brugis* ubi monasterium S. Trudonis.

quasi pater existens, relicto seculo monachus factus, duas optimas vineas Noviomi sitas, dedit. Quodam autem tempore, cum fames nimia totam provinciam opprimeret, et praefatus Radulphus, prior, de fratrum penuria sollicitus pauperibus more solito eleemosynas erogare trepidaret, dominus vero Petrus ne aliquid de consueto numero minueretur suaderet, ecce subito pauperibus supervenientibus minister panes defecisse respondit. Cui dominus Petrus: «Vade, inquit, et quaere si forte aliquid frustum panis in archa remanserit.» Cum ergo minister se eadem hora archam vacuam dimisisse diceret, ille ad quaerendum instigaret, minister instantia ejus fatigatus ad archam rediit, et quam paulo ante vacuam reliquerat, usque ad summam superficiem repletam panibus invenit. Exinde coepit idem prior Radulphus supervenientibus pauperibus omnibus sic abundanter tribuere, ut nulli omnino panis negaretur, quantum vero plus tribuebat, eo magis substantiola domus Dei nutu augmentari videbatur, ita ut usque in hodiernum diem praefata ecclesiola multum a vicinis diligatur et frequentetur, jamque non solum de Noviomo et de Compendio aliisque propinquis locis, plures tam viri quam feminae ad conversionem venientes, eidem loco multa conferant, fratresque Tornacenses, qui contra Radulphum praepositum prius murmuraverant quod pecuniam de Tornaco illuc transmitteret, nunc gaudent quod voluntati eorum non crediderit. Praefatus autem Petrus multoties nobis familiariter loquens, dicebat se in Cathedra S. Petri natum et baptizatum fuisse et ad conversionem venisse, addens se credere quod in eodem festo moriturus esset, quod et contigit ¹.

Radulphus ² ergo praepositus, cum vidisset aliquantulum sibi juxta votum contigisse de ecclesiola S. Amandi, in pago Noviomensi, etiam Laudunensem regionem expetiit, vidensque ibi pro bello quod erat inter Thomam de Marla et Rogerum de Petreonte, plures villas ac terras vacuas desolatasque mansisse, data pecunia eidem Rogero, rogavit ut pro animae suae salute de eadem terra aliquid daret ecclesiae nostrae, ubi possemus laborantes proficere. Statim Rogerus, assensu Ermengardis conjugis suae, dedit nobis vacuam terram in loco qui vocatur Canteliva, et coram domino Ingelramno, tunc temporis Laudunensi episcopo, confirmavit. Nec mora, Radulphus domum unam ibi construxit, vidensque terram fertilem et sufficientem, quatuor carucas ibi posuit, ovibus ac bobus replevit. Inde ad alium principem, qui

¹ Ad finem § 75.
Tom. II.

² Herim. § 77.

vocabatur Gerardus de *Cherisi* accessit, dataque non modica pecunia, rogavit ut ipse imitando Rogerum aliquid pro anima sua daret ecclesiae S. Martini. Tunc ille terras quas habebat apud Livericum et Brangicurtem nobis dedit, et quia de feodo regis erant, per Ludovicum, regem Francorum, fecit confirmari. Hocque fuit privilegium primum quod ecclesia nostra de regibus habuit. Sic ergo Radulphus unam curtem apud *Liviri* et alteram apud Brangicurtem construxit; molendinum etiam ibidem quod prius erat destructum reparavit. Quartam etiam curtem non procul ab aliis, in villa quae dicitur *Moncellis*, construxit, quae tamen non ex unius sed ex multorum donatione et agricultura consistit. Post aliquod vero tempus, cum praefatus Thomas de Marla, videns curtem nostram abundantia pecorum repletam, cupiditate ductus, eam depraedatus fuisset, indeque excommunicatus absolvi deposceret, altare unum in villa quae dicitur *Froimuns*, pro praedae restauratione nobis dedit, et privilegio episcopi Laudunensis, de quo illud in feodo tenebat, confirmari fecit, sicque illius facti absolutionem recepit. Has ergo quatuor curtes saepe dictus Radulphus in pago Laudunensi construxit, et per eas non parum ecclesiam nostram ampliavit.

Aliam¹ etiam curtem in episcopatu Suessionensi construxit in nemore de *Pinon* et privilegio Lisiardi, Suessorum episcopi, confirmari fecit; filiumque suum Walterum ad construendum in eodem loco posuit, ita ut ecclesiolam lapideam, ex eleemosynis fidelium in honore sanctae Dei genitricis ibidem aedificatam, a praefato episcopo consecrari impetraverit. Radulfus² autem suasit domino Odoni abbati, ut si quis ecclesiae nostrae vellet dare altaria sine simonia pro anima sua, non renueret ea, more aliorum religiosorum abbatum, suscipere. Annuente abbate, primus dedit nobis altare *d'Esplicin* quidam canonicus S. Mariae, nomine Wericus; deinde Balduinus, cantor, altare de *Samium*; Letbertus quoque canonicus altare de *Pascendal*, et Gerricus canonicus cum Wenemaro milite partes quasdam altaris de *Templovio*; Adam quoque canonicus, germanus Alulphi, rogante patre suo Sigero praecentore, qui cum Herimanno praeposito apud nos monachus fuit, quinque altaria, scilicet de *Haltra*, de *Sarra*, de *Isengain*, de *Gudelengain*, de *Esteputh*. Odo, presbyter de *Boveniis*, altare de *Ostiolo* et de *Papengain*; Mascelinus altare de *Boveniis* et de *Branteniis*; Albertus, altare de *Sirau*. Erpulphus, clericus,

¹ Herim. § 78. ² Ibid. § 73, passim. Haec latius exponit Herim.

altaria de Willebecca et de Fivia, in pago Curtracensi; Desiderius, Tornacensis archidiaconus et praepositus Insulensis, altaria de Guerra et de Liedda; Geraldus episcopus et clerici de *Ecurt*, pro curte de Brugis, altare de *Mousscron*; Rabbodus episcopus, cujus tempore coenobium nostrum restauratum est, altare de *Euregnies*; dominus Odo primus hujus loci abbas, cum fuisset episcopus Cameracensis, altare de Malda ¹. Terras autem et vineas de *Pinon*, cum pluribus annis eas tenuissemus, vendidimus lx libras canonicis Praemonstratae ecclesiae, quoniam proficuae multum non erant, et emimus quamdam terram supra mare quae singulis annis, quamdiu eam tenuimus, tres marcas nobis reddidit. Sed monachi de Dunis eam sibi utiliorem fore sperantes, sibi dari postulaverunt et impetraverunt, nobisque pro ejus commutatione a domino Symone, Tornacensi episcopo, duo altaria scilicet de Beverna et de *Leudenghin*, dari fecerunt, quae singulis annis commodum quatuor marcarum praestant.

Insuper ², dictis itaque curtibus, quas in diversis locis praefatus Radulphus construxit, plus quam quinquaginta carrucas posuit, sicque Deo juvante, tam ex agricultura quam ex nutrimentis pecorum atque redditibus altarium, toti conventui ecclesiae nostrae in victu et vestitu necessaria providebat. Super quo dominus abbas Odo valde gaudebat et Deo gratias agebat, qui se a sollicitudine vel tumultu exteriori prorsus immunem et liberum esse fecerat. Commissa namque ei totius ecclesiae cura exteriori, ipse religioni et silentio tam ferventer insistebat, ut multoties integro mense de claustro non exiret, sed jugiter lectioni intentus, scribendis libris totum studium daret. Scriptorum quippe copiam a Domino sibi datam exultabat, ita ut si clastrum ingrederis, videres plerumque xij monachos diligenter cum silentio scribentes. Unde a Godefrido scripti sunt historia optima ³, quae a parabolis Salomonis incipiens, omnes prophetas et apostolorum actus atque epistolas continet; missalis, in quo quotidie utraque missa in conventu cantatur; textus evangeliorum; moralia beati Gregorii; Augustinus de civitate Dei et ejus Enchiridion, multique alii libri ⁴ qui ex similitudine pennae cognoscuntur de ejus scriptura esse. Hujus socius in scribendis libris fuit Gislebertus, qui et ipse scripsit historiam totius veteris testamenti, necnon et duos grandes et utiles libros, in quibus continentur lectiones omnium dominicarum et festivitatum

¹ *Maulde*.

² Herm. § 79.

³ Ibid. § 76, pag. 912 et § 79 in fine.

⁴ Non nullos codices MSS. ex his translatis in suam bibliothecam illustrissimus D. Carolus Letellier, archiep. Remens. an. 1668 (*D' Achéry*).

totius anni. Ab aliis quoque scriptoribus scripti sunt omnes libri Jheronimi in explanatione prophetarum, et quoscumque invenire potuit beati Augustini, Ambrosii, Bedae, Ysidori, necnon Anselmi, Cantuariensis archiepiscopi, atque tam diligenter emendati, ut vix in aliqua vicinarum ecclesiarum similis inveniretur bibliotheca, omnesque pro corrigendis libris suis de nostra ecclesia peterent exemplaria. Magni nominis magnaue religionis tunc erat coenobium nostrum, quia in toto archiepiscopatu Remensi eo tempore non nisi tres inveniebantur ecclesiae, quae consuetudines Cluniacenses servarent, Acquiciniensis, Hafligemiensis et nostra.

Sed¹ cum, ut dictum est, inter vicinas ecclesias magna fama et prosperitate coenobium nostrum floreret, ecce subito cecidit corona capitis nostri et defecit gaudium cordis nostri. Dominus² siquidem Manasses, Remorum archiepiscopus, ex admonitione papae Paschalis, ad concilium generaliter mandans alios abbates, inter alios nominatim evocavit Odonem, abbatem S. Martini, Tornacensis. Cumque exinde admirantes quid de concilio nobis referretur, attoniti et suspensi exspectaremus, ecce repente audimus eum ad Cameracensis sedis episcopatum fuisse electum, et sine mora ab archiepiscopo et comprovincialibus episcopis consecratum. Quis eo die luctus totum conventum nostrum repleverit, nullus facile explicare poterit. Vix tamen octo dies transierant et rursum nobis quaedam redditur consolatio, quoniam, rebelante et resistente Gaulchero episcopo, quem papa Urbanus, inter caetera quae in Claromontensi concilio decrevit, excommunicationis gladio percussit et ab episcopali officio deposuit, pro eo quod episcopatum per pecuniam adeptus fuerat, et virgam atque anulum de manu imperatoris susceperat; ipse Odo pacifice non valens ingredi Cameracum urbem, rursum nobis ab archiepiscopo remittitur et per annum integrum nobiscum demoratur. Gaulcherus enim regali fultus violentia pluribus annis episcopatui superbe praesidet, et contra praeceptum papae in urbe Cameracensi divinum officium celebrari jubet. Ideoque abbas noster ingressum urbis et redditus regales non habuit, donec imperator mandavit³ Cameracensibus, ut Gaulcherum excommunicatum ex urbe pellerent, dominum vero Odonem reciperent. Tuncque primum dominus Odo urbem sedis suae pacifice ingrediens, cum jam xiiij annis coenobium nostrum rexisset, praecepit nobis ut abbatem eligere-